
Segunda-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 201424 DIÁRIO OFICIAL Nº 32788

notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : A M MACHADO
CNPJ: 22958284000166
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
� : DAE DO IPVA DE  01/2011 a 12//2012 VEÍCULO 
PLACA NSQ5167.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   2010 a 2011
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pá . Fone 30398552.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pá, 11 de dezembro  de 2014.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 781362

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº192014850000211-3, no prazo 
de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : Empresa de Transporte Transpará Ltda.
CNPJ:05072988/0001-18
Auditor Fiscal solicitante : Antonio da Rocha Marinho Neto
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2010 até 12/2013
Veículo Placa : JUB-7571                      
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2010 até 12/2013
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco ¨C Belém-Pá . Fone 30398556.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pá, 12  de dezembro de 2014.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 781365

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO- CEEAT- IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da ação 
fi scal de rotina ou pontual nº 192014850000208-3, no prazo 
de 15 (quinze dias), contados da data em que se considera 
notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, § 3º , III da Lei 
6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei Complementar nº 
58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : Chão Verde LTDA.
CNPJ: 01049682000190.
Auditor Fiscal solicitante : Antonio Mendes
Documento solicitado : DAE  IPVA  01/2012 até 12/2013
Veículo Placa : NTB-2929                      
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :  01/2012 até 12/2013
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco ¨C Belém-Pá . Fone 30398555.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Pública Estadual.

Belém-Pá, 12  de dezembro de 2014.
IRENE RAIOL DOS SANTOS

Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD
Protocolo 781367

Portaria n.º3803-CEEAT/IPVA/ITCD, de 02/12/2014 - 
Proc n.º 1020147300028428/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a imunidade do IPVA ao veículo para o ano 
de 2014
Base Legal: art150, vi,”c”, cf/88, art.14 ctn, dec 2703/06 e in 
09/07
Interessado: Serviço Social da Indústria - Sesi
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8 Pas/Automovel   9BD119609D1108139

Protocolo 781369

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 359 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
Di spÕe sobre a designação de servidor, conforme PROCESSO nº 
2014/524970, de 14/11/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, 
publicada no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora ANA ALESSANDRA DA SILVA 
MARQUES, matrícula nº5904611/1, Técnico de Administração e 
Finanças, lotada na Gerência de Administração e Serviços, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
Contrato n.º 038/2014 - IGEPREV  e FREITAS & ANDRADE GPA 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP.
II - DESIGNAR, a servidora PATRÍCIA CORDOVIL PINHEIRO, 
matricula nº 5909857/1,  ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, como suplente.
III -  Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados;  verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência a Diretoria de Adminsitraçao e Finanças 
sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação de 
penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações 
necessárias sobre o andamento da execução contratual; verifi car 
a articulação entre as etapas, de modo que os objetivos sejam 
atingidos; remeter, no 5º dia útil do bimestre subsequente, 
Relatório de Acompanhamento da execução contratual; certifi car 
o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução e 
de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da 
Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, a 
Procudoria Juridica e a Diretoria de Administração e Finanças 
quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento.
IV - Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo a 
critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 781312

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Termo Aditivo: 01
Contrato: 011/2013
Data da assinatura: 01/12/2014
Vigência: 01/12/2014 a 01/12/2015
Objeto: Prorrogação do prazo por 12 meses, com reajuste de 
valor de acordo com o índice geral de preço do mercado IGP-M
Exercício: 2014
Programa de trabalho: 09.272.1369-6543
Natureza da despesa: 339035

Fonte: 0261
Valor: R$50.607,36
Contratado: ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA 
EMPRESARIAL LTDA-EPP
Endereço: Avenida Santos Dumont nº1789 salas 210 e 211, 
Bairro Aldeota
Cep: 60.150-160  Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3224-7224
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 781219

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 361 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS INDIVIDUAIS
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 15/01/2015 a 13/02/2015, a servidora MARIA LUIZA 
DANTAS DOS SANTOS, matrícula nº 3255069/1, ocupante do 
cargo de Aux. Oper. e Segurança, referente ao período aquisitivo 
01/04/2013 a 31/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 781089

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 358 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014
Di spÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA PrÊmio, conforme O 
processo nº. 2014/552771, de 02/12/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e considerando a 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 98.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora NÁDIA REGINA FELIX DOS 
SANTOS, matrícula n° 3213366/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social e lotada no Serviço Social, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 23/02/2015 a 23/04/2015, 
correspondente ao triênio 2007/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 781308

Portaria nº 360 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014
D ispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme 
processo nº. 2014/522828, de 13/11/2014, e ainda o laudo 
médico nº. 161470A/1.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das 
atribuições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e considerando a 
Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, inciso I.
RESOLVE:
I - CONCEDER 22 (vinte e dois) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora REGINA DULCE PEREIRA BARBOSA, 
matrícula 4111/2, ocupante do cargo de Administrador, lotada 
na Gerência de Concessão de Benefícios, no período 30/10/2014 
a 20/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

Protocolo 781310

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 412 de 04 de dezembro de 2014
DESIGNAR, o servidor LEANDRO LUCAS DOS SANTOS, 
matrícula nº 57232974/1, para responder pela Coordenadoria 


